
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, CED, Servizi
Educativi, Sport, Gare e Appalti - CUC

Determinazione dirigenziale 809 del 30/12/2021

OGGETTO: Emergenza sanitaria COVID-19 - test antigenico rapido per i dipendenti.
Assunzione impegno di spesa. CIG: ZAB34A8B5E.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visti:

- il Decreto Sindacale n. 10 del 07.10.2020 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del Datore di

lavoro per il I-II e VI Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, Sport,

Servizi Educativi, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale»;

- il Decreto Sindacale n. 5 del 28.01.2021 ad oggetto: “Delibera 1/2021 - variazione organigramma Ente”;

Premesso:

- che, alla luce dell'evoluzione del quadro epidemiologico della COVID-19 sul territorio regionale che evidenzia
un incremento significativo delle positività per SARS-CoV-2, è intenzione di questa Amministrazione ed in
particolare del Sindaco e della Giunta Comunale - in accordo con il Medico Competente ed il Responsabile del
Servizio Prevenzione e Protezione - sottoporre i dipendenti che ne fanno richiesta al test antigenico rapido in
fluorescenza (FIA) quale strumento utile per le indagini di screening;

- che tale test, analogamente al test molecolare, valuta direttamente la presenza del virus nel campione clinico,



ma a differenza di quest'ultimo rileva la presenza del virus non tramite il suo acido nucleico, ma tramite le sue
proteine.

Dato atto, pertanto, che si procederà ad un'analisi di II livello tramite tampone rino-faringeo in caso di esito
positivo del test antigenico rapido o in caso di anamnesi che evidenzi un forte sospetto di contagio pur in presenza
di un test antigenico negativo;

Visto l'art. 31 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti
individuano un responsabile unico del procedimento (RUP);

Dato atto che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico del
procedimento può identificarsi nel sottoscritto dirigente;

Considerato:

- che, a seguito di ricerca informale di mercato, è stato individuato per lo svolgimento dei test sierologici il
Laboratorio di Analisi Cliniche C.D.C. S.r.l. del gruppo CDC, realtà che opera in Piemonte da oltre 40 anni e che è
presente sul territorio regionale con oltre 30 sedi;

- che il laboratorio CDC è presente nell'elenco aggiornato delle strutture di analisi autorizzate dalla Regione
Piemonte;

- che il gruppo CDC ha una sede operativa in Alessandria;
- che il suddetto laboratorio, in caso di test antigenico rapido positivo, entro breve tempo (anche nella stessa

giornata) è in grado di effettuare il test molecolare basato sull'identificazione di RNA virale mediante tampone
nasofaringeo;

- che il laboratorio di analisi CDC ha presentato, mediante i canali telematici, la seguente offerta economica:
• € 40,00/persona per il test antigenico rapido in fluorescenza (FIA) oltre € 12,00/persona per scheda raccolta

dati anamnestici;
• € 75,00/persona per il test molecolare effettuato mediante tampone nasofaringeo (da svolgere

esclusivamente per i soggetti risultati positivi al test sierologico);
• €. 250,00 più IVA quale tariffa forfettaria giornaliera per utilizzo dell'Unità medica mobile comprensiva di

spostamento del personale tecnico;

Dato atto:

- che si ritiene pertanto necessario impegnare l’importo presunto di €. 6.000,00 IVA compresa (test antigenico e
test molecolare IVA esente - utilizzo mezzo mobile IVA 22%);

- che il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione e che tale
servizio risulta rispondente alle esigenze dell'amministrazione;

Constatato che il suddetto operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del
d.lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. 267/2000:

- che il fine che il contratto intende perseguire è proporre ai dipendenti del Comune la possibilità di sottoporsi
gratuitamente e su base volontaria al test antigenico rapido che evidenzi la presenza del virus SARS-CoV-2 nel
campione clinico;

- che l'oggetto del contratto è l'effettuazione del test antigenico rapido per la ricerca di positività al virus SARS-



CoV-2;
- che la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale;
- che il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 del D.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare al Laboratorio Analisi C.D.C. s.r.l. con sede legale a Torino - via Fabro n. 10/12

- (P.IVA 03954980011) l'effettuazione, ai dipendenti del Comune, del test antigenico rapido per la ricerca di positività

al virus SARS-CoV-2 e, per i soli casi risultati positivi, del test molecolare effettuato mediante tampone nasofaringeo;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 - Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Bilancio di

Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Bilancio di

Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (Art. 175, c. 5-bis lett. d) D.lgs. 267/2000)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Art. 169 D.lgs.

n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 - Assegnazione obiettivi gestionali

anno 2021”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Primo

prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Finanziario di Previsione 2021/2023 - annualità 2021”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Esame e

approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023. Modifica Nota di Aggiornamento al

DUP 2021-2023”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 31-05-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:

“Approvazione modifica della Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023 e conseguente variazione di Bilancio di

Previsione Finanziario”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 08-06-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Prima

Variazione PEG 2021-2023. Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29-07-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Variazione

di assestamento generale ex art. 175 comma 8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario

2021/2023 - Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 comma 2 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.- Stato attuazione

programmi. variazione alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2021-2023";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 03-08-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “II variazione

PEG 2021-2023. Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30-09-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Esame e

approvazione variazione al bilancio finanziario di previsione 2021-2023. Modifica nota di aggiornamento al

D.U.P. 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 01-10-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “III variazione

PEG 2021-2023. Approvazione”;



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13-10-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Esame e

approvazione variazione al bilancio finanziario di previsione 2021-2023. Modifica nota di aggiornamento al

D.U.P. 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19-10-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “IV variazione

PEG 2021-2023. Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 25-11-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Esame e

approvazione variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Modifica nota di aggiornamento al

D.U.P. 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 01-12-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “V variazione

PEG 2021-2023. Approvazione”;

Verificato che la spesa di € 6.000,00 trova copertura come segue: Missione 11, Programma 1, Tit. 1, Cap. 11101302

(Imp. 2021/2985) del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, esercizio 2021, ove è prevista la necessaria

disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- il D.lgs. 50/2016 "Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e di appalto";

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";



D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare al Laboratorio Analisi C.D.C. s.r.l. con sede legale a Torino - via Fabro n. 10/12 - (P.IVA 03954980011)
l'effettuazione del test antigenico rapido per la ricerca di positività al virus SARS-CoV-2 e, per i soli casi risultati
positivi, del test molecolare effettuato mediante tampone nasofaringeo a cui sottoporre i dipendenti del
Comune, come meglio specificato in premessa, per l'importo di € 6.000,00 IVA compresa (test antigenico e test
molecolare IVA esente utilizzo mezzo mobile IVA 22%);

3. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 6.000,00 come segue: Missione 11 Prog. 1 Tit. 1 Cap.

11101302 (Imp. 2021/2985) del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, esercizio 2021, ove è prevista la

necessaria disponibilità;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° trimestre 2022 € 6.000,00

5. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità

contributiva (DURC) del fornitore;

6. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

7. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è ZAB34A8B5E;

8. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e

contratti" e sottosezione "Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai

sensi del d.lgs. 33/2013;

10. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva



Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 30/12/2021

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 
f.to Dott. Marco Ilijasic


